
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Is t i tuto  di  Ricovero  e  Cura  a  Carat tere  Scient i f ico

C.F.  –  P. I.  04074560287

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 477                      del 17/06/2021

nominato con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO F.F., prof. Pierfranco Conte ________________________

DIRETTORE SANITARIO, dr.ssa Anna Maria Saieva _______________________

DIRETTORE AMMINISTRATIVO, dr. Francesco Favretti __________________________

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e ad affidare dei servizi di architettura e ingegneria relativi alle

pratiche autorizzative presso la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio e presso il Comune

di  Padova,  per  la  manutenzione straordinaria  dei  viali  e  per  la  realizzazione di  recinzione per  l'isola

ecologica presso l'Ospedale Busonera dell'Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova - Commessa

IOV1298 - SmartCIG Z61932013CC

NOTE TRASPARENZA: con il presente provvedimento si dispone di contrarre ed affidare, ai sensi art. 

1 del D.L. 76/2020 convertito con modifiche in Legge 120/2020, in deroga all'art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., i servizi di architettura e ingegneria relativi alle pratiche autorizzative 

presso la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio e presso il Comune di Padova, per la 

manutenzione straordinaria dei viali e per la realizzazione di recinzione per l'isola ecologica presso l'Ospe

dale Busonera dell'Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova - Commessa IOV1298 - SmartCIG 

Z61932013CC

Il Dirigente responsabile dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, Ing. Emanuele Scarabel, attestata la 

regolare  istruttoria  della  pratica,  anche in  relazione alla  sua compatibilità  con la  vigente  legislazione 

statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- l’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova è proprietario del complesso denominato ex-

sanatorio “Flavio Busonera”, ora IOV, sito in Via Gattamelata n. 64 a Padova, comprendente 

l’edificio “Ospedale Busonera” e gli annessi giardino storico, viali ed aiuole, complesso 

assoggettato ai vincoli di tutela storico-artistica di cui al D.Lgs. 22 Gennaio 2004, n. 42 “Codice 

dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

- l’esecuzione di interventi manutentivi su aree sottoposte a vincoli di tutela è subordinata ad un iter 

autorizzativo preventivo, finalizzato all’ottenimento dei necessari permessi, nulla osta, 

comunicazione di inizio attività presso la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio 

competente per territorio e presso il Comune di Padova;

RILEVATO che:

- per garantire la continuità dell’utilizzo, la sicurezza degli utenti, e il rispetto delle normative in 

materia di gestione dei depositi temporanei dei rifiuti è necessario effettuare interventi di 

manutenzione straordinaria dei viali e realizzare una recinzione dell’esistente isola ecologica 

presso tale complesso;

- la complessità dell’iter autorizzativo rende opportuno e necessario avvalersi di un professionista 

competente in materia di vincoli di tutela storico-artistico-paesaggistica ed esperto nelle relative 

pratiche autorizzative presso gli Enti preposti;

ACCERTATO che:

- l’ammontare  del  servizio  in  oggetto  è  ricompreso  entro  l’importo  di  €  5.000,00  e  pertanto 

ricorrono le condizioni per un affidamento diretto dello stesso, ai sensi dell’art. 1 c.2 lett. a) del 

D.L. 76/2020 così come modificato dalla L. 120/2020 e smi;

- non è attivo alcun contratto in essere presso l’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. che possa 

essere utilizzato per l’esecuzione del servizio in oggetto;

- non vi sono convenzioni CONSIP attive per la tipologia di servizio in parola, né convenzioni 

stipulate dal soggetto aggregatore regionale o altro soggetto aggregatore; 

RITENUTO di:

- affidare  i  servizi  di  architettura  e  ingegneria  relativi  alle  pratiche  autorizzative  presso  la 

Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio e presso il Comune di Padova, al fine di 

garantire la possibilità di effettuare i necessari interventi di manutenzione straordinaria dei viali e 

la realizzazione della recinzione per l’isola ecologica dell’area presso l’Ospedale Busonera, ad un 

professionista competente in materia di vincoli di tutela storico-artistico-paesaggistica ed esperto 

nelle relative pratiche autorizzative presso gli Enti preposti;

CONSIDERATO che:

- il professionista Architetto Massimo Carta Mantiglia Pasini, con studio in Padova, Piazza A. De 

Gasperi n. 28, P. IVA 04778900284, ha presentato preventivo - giusto protocollo n. 11111/21 del 

08/06/2021,  depositato  agli  atti  della  U.O.S.  Servizi  Tecnici  e  Patrimoniali  per  un  importo 

complessivo di €. 4.000,00, al netto di Inarcassa (4%) ed IVA (22%);

- è stata acquisita l’autodichiarazione sull’assenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione a 

procedure di appalto, ex art. 80 D.lgs. 50/2016 e smi;

- il professionista è in possesso della polizza di responsabilità civile per danni che dovessero essere 

arrecati nel corso dell’espletamento della propria attività;

- l’offerta economica è stata valutata congrua dal RUP;

PRECISATO che:

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 477 del 17/06/2021                    Pagina 2 di 5



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

- l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento è pari ad € 5.075,20, di cui € 4.000,00 

per il servizio, € 160,00 per contributo Inarcassa al 4% ed € 915,20 per IVA al 22%, importo  

totale da imputare al conto patrimoniale n. 40020201120302 “Altri servizi non sanitari da privato 

– altro”;

per quanto sopra esposto, il Dirigente dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, propone di:

1. affidare all’arch. Massimo Carta Mantiglia Pasini, con studio in Padova, Piazza A. De Gasperi 

n. 28, P. IVA 04778900284, i servizi di architettura e ingegneria relativi alle pratiche autorizza-

tive presso la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio e presso il Comune di Pado-

va, per la manutenzione straordinaria dei viali e per la realizzazione di una recinzione per l’isola 

ecologica presso l’“Ospedale Busonera” dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova, 

per l’importo complessivo di € 5.075,20, di cui €. 4.000,00 per il servizio, € 160,00 per contri-

buto Inarcassa al 4% ed € 915,20 per IVA al 22%;

2. imputare l’importo totale al conto patrimoniale n. 40020201120302 “Altri servizi non sanitari 

da privato – altro”;

3. nominare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Emanuele Scarabel, Dirigente responsa-

bile della U.O.S. Servizi Tecnici e Patrimoniali;

4. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori conseguenti 

all’esecuzione della presente deliberazione;

5. stipulare elettronicamente il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

tramite posta elettronica certificata a firma del Responsabile Unico del Procedimento;

6. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

TUTTO CIO’ PREMESSO

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO  dell'attestazione del Dirigente della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali  dell'avvenuta 

regolare  istruttoria  del  procedimento,  anche  in  ordine  alla  compatibilità  con  la  vigente  legislazione 

regionale e nazionale;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D.lgs. 50 del 18.04.2016 e le linee guida attuative Anac n. 4 “Procedure per l'affidamento dei 

contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, per le parti non derogate dalla normativa 

emergenziale;

VISTO il D.L. 76/20 conv. in L. 120/20;

VISTA la Legge Regionale del 22.12.2005, n° 26;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Sanitario,  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore 

Scientifico f.f. per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26febbraio 2021;

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 477 del 17/06/2021                    Pagina 3 di 5



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate 

di:

1. affidare all’arch. Massimo Carta Mantiglia Pasini, con studio in Padova, Piazza A. De Gasperi 

n. 28, P. IVA 04778900284, i servizi di architettura e ingegneria relativi alle pratiche autorizza-

tive presso la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio e presso il Comune di Pado-

va, per la manutenzione straordinaria dei viali e per la realizzazione di una recinzione per l’isola 

ecologica presso l’“Ospedale Busonera” dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova, 

per l’importo complessivo di € 5.075,20, di cui € 4.000,00 per il servizio, € 160,00 per contri-

buto Inarcassa al 4% ed € 915,20 per IVA al 22%;

2. imputare l’importo totale al conto patrimoniale n. 40020201120302 “Altri servizi non sanitari 

da privato – altro”;

3. nominare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Emanuele Scarabel, Dirigente responsa-

bile della U.O.S. Servizi Tecnici e Patrimoniali;

4. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori conseguenti 

all’esecuzione della presente deliberazione;

5. stipulare elettronicamente il contratto mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio 

tramite posta elettronica certificata a firma del Responsabile Unico del Procedimento;

6. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

7. pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa Amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.lgs. n. 33/2013.

  

Il Direttore Generale

F.to – Dott.ssa Patrizia Benini – 

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 477 del 17/06/2021                    Pagina 4 di 5



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione 

 è stata pubblicata in copia all’Albo di questo Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S. per 

15 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione sull’albo online;

 inviata in data odierna al Collegio Sindacale.

Il Direttore 

UOC Affari Generali

Copia per uso amministrativo conforme all’originale, composta di n°  __________fogli. 

Padova, li     
Il Direttore 

UOC Affari Generali

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 477 del 17/06/2021                    Pagina 5 di 5


